МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 49 ИМЕНИ
КАВАЛЕРА ОРДЕНА СЛАВЫ III СТЕПЕНИ

ВЛАДИМИРА СТЕПАНОВИЧА ПРЯМУШКО
х. ПРОРВЕСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от  01.09.2022 года                                                                       № 78
х. Прорвенский.

Об утверждении плана мероприятий по повышению качества образования
и  профилактике учебной неуспешности обучающихся

В целях повышения качества образования и  профилактике учебной
неуспешности обучающихся   п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий по повышению качества образования в
2022-2023 учебном году (приложение к настоящему приказу ).

 2. Возложить ответственность за выполнение плана мероприятий
по повышению качества образования в 2022-2023 учебном году  на
Пономаренко Андрея Васильевича, директора.

3.Пономаренко А.В., директору, ответственному за выполнение плана
мероприятий по повышению качества образования в 2022-2023 учебном году :
3.1  обеспечить выполнение  плана мероприятий по повышению качества
образования в 2022-2023  учебном году;
3.2 ознакомить учителей-предметников с  планом мероприятий по повышению
качества образования в 2022-2023  учебном году  в срок до20 октября 2022г.;
3.3 представлять информацию о выполнении мероприятий по повышению
качества образования в 2022-2023 учебном году  на совещаниях при директоре
(в ноябре, феврале, апреле 2022-2023 учебного года.)
4. Пономаренко А.В., , ответственному за работу школьного сайта разместить
план  мероприятий по повышению качества образования в 2022-2023 учебном
году  на школьном сайте в срок до  20 октября 2022 года;
5. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ ООШ № 49                                       А.В. Пономаренко

                                                                         Приложение к приказу
                                                               от «01» сентября 2022 года №  78

План мероприятий
по повышению качества образования и устранения необъективности

образовательных результатов в МБОУ ООШ № 49
в 2022-2023 учебном году

№п/п Мероприятия Сроки проведения Ответственные
Работа с педагогами по  повышению качества образовательных результатов

1 Подготовка проекта приказа «Об утверждении
плана мероприятий
по повышению качества образования в 2022-
2023  учебном году»

сентябрь – октябрь
2022г.

Пономаренко А.В.,
директор

2 Собеседование с учителями-предметниками,
учителями начальной школы с целью
выстраивания индивидуальных
образовательных траекторий для
слабоуспевающих обучающихся

Октябрь 2022г. Пономаренко А.В.,
директор

3 Утверждение плана работы со
слабоуспевающими обучающимися на 2022-
2023 учебный год

Ноябрь 2022 г. Пономаренко А.В.,
директор

4 Анализ результатов   диагностических работ и
школьных административных контрольных
работ, ВПР. проведенных в МБОУ СОШ № 51
2022-2023 учебного года

ежемесячно Пономаренко А.В.,
директор

5 Рассмотрение на педагогических советах
результатов  оценочных процедур, вопросов
повышения качества образования и
объективности образовательных результатов
обучающихся

ежемесячно Пономаренко А.В.,
директор

6 Работа над методической темой «Развитие
навыков смыслового чтения на уроках и во
внеурочной деятельности»

В течение года Пономаренко А.В.,
директор, учителя-

предметники
7 Обобщение опыта работы по единой

методической теме на педагогических советах
В течение года Пономаренко А.В.,

директор,
Прямушко Ж.И.,

руководитель
ШМО учителей-

предметников
8 Организация и проведение систематического

внутришкольного контроля по оценке работы
учителей русского языка и математики

ежемесячно Пономаренко А.В.,
директор

9 Корректировка календарно-тематического
планирования с учетом ошибок, допущенных
при написании  ВПР, ДР оценочных процедур

ежемесячно Учителя-
предметники

10 Ежемесячный мониторинг ведения
диагностической работы при подготовке

ежемесячно Пономаренко А.В.,
директор

обучающихся 9,-го класса к ГИА-2023
11 Мониторинг коррекционной  работы со

слабоуспевающими обучающимися 2-9-х
классов

1 раз в четверть Пономаренко А.В.,
директор

12 Анализ выполнения плана мероприятий
по повышению качества образования в 2022-
2023  учебном году

1 раз в четверть
(на педагогическом

совете)
Работа с педагогами по  устранению необъективности образовательных результатов

1 Рассмотрение вопроса об объективности
выставления оценок на педагогическом совете
№ 1

30.08.2022 Пономаренко А.В.,
директор

2 Внесение изменений в Положение о
промежуточной аттестации учащихся и
осуществлении текущего контроля
успеваемости обучающихся

По мере
неоходимости

Пономаренко А.В.,
директор

3 Прохождение курсовой подготовки
административных и педагогических
работников

В течение года Пономаренко А.В.,
директор

4 Рассмотрение результатов ВПР на заседании
Педагогического совета

Ноябрь  2022 г. Прямушко Ж.И.,
руководитель

ШМО учителей-
предметников

5 Включение вопросов о критериях оценивания
ВПР в план заседаний ШМО учителей-
предметников

В течение года Прямушко Ж.И.,
руководитель

ШМО учителей-
предметников

6 Проведение методического семинара для
учителей, участвующих в проверке ВПР

Март 2023 Пономаренко А.В.,
директор

7 Тренировочный семинар-практикум по
оцениванию ВПР

Апрель 2023 Пономаренко А.В.,
директор

8 Подготовка справок и приказов по итогам
проведения ВПР

Октябрь 2022 г.
Апрель-май 2023

Пономаренко А.В.,
директор

9 Совещания при директоре на
тему:«Объективность образовательных
результатов при проведении ВПР в 2022 -
2023учебном  году»

Ноябрь-2022 г.,
май 2023г.

Пономаренко А.В.,
директор

Работа с обучающимися повышению качества образовательных результатов
1 Проведение ДР по русскому языку,

математике , истории в 10-ом классе
  октябрь 2022 Пономаренко А.В.,

директор
2 Проведение  ВПР по математике и русскому

языку в 5,6,7,8,9 классах
октябрь 2022 Пономаренко А.В.,

директор
3  Проведение  ВПР по немецкому языку-8

класс, Окружающий мир-5 класс, история- 6-9
классы; обществознание- 7-9классы, физика-8
класс, география- 7-8 классы

Сентябрь 2022,
Апрель 2023

Пономаренко А.В.,
директор

4 Проведение входной диагностической работы
по геометрии  в 9 классе

октябрь 2022 года Пономаренко А.В.,
директор

5 Использование материалов проекта В течение года Учителя-

«Мониторинг формирования функциональной
грамотности обучающихся» для обучающихся
5 и 7 классов. Выполнение диагностических
работ

предметники

6 Анкетирование обучающихся 9-х классов о
выборе предметов для сдачи ГИА и сбор
предварительных заявлений обучающихся

октябрь 2022 года Пономаренко А.В.,
директор

7 Проведение дополнительных   занятий по
подготовке к ГИА-2021  по русскому языку и
математике, предметам по выбору

По расписанию Учителя-
предметники

8 Проведение тренировочных работ по русскому
языку и математике в 9-м классе

ежемесячно Лалетина А.Д.,
учитель русского

языка и
литературы,

Новицкая Е.Е..,
учитель

математики
11 Проведение дополнительных

индивидуальных занятий со
слабоуспевающими учащимися по русскому
языку и математике в 5-8-х классах

ежемесячно Лалетина А.Д.,
учитель русского

языка и
литературы,

Новицкая Е.Е..,
учитель

математики
12 Проведение дополнительных

индивидуальных занятий со
слабоуспевающими учащимися в начальной
школе с целью подготовки к ВПР,
комплексным работам

ежемесячно Мартюк М.Н.,
Татарчук С.В.

учителя начальной
школы

13 Проведение дополнительных   занятий с
учащимися  начальной школы с целью
подготовки к ВПР, комплексным работам

ежемесячно Мартюк М.Н.,
Татарчук С.В.

учителя начальной
школы

14 Организация в классах разноуровневого
повторения отдельных тем по русскому языку
и математике

постоянно Учителя-
предметники

15 Проведение со слабоуспевающими учащимися
на каждом уроке 5-10-ти минутной
самостоятельной работы по отрабатываемой
теме

постоянно Учителя-
предметники

16 Проведение с сильными учащимися
индивидуальных занятий по разбору методов
решения заданий повышенного уровня

постоянно Учителя-
предметники

17 Дополнительные занятия по подготовке к
олимпиадам по химии, биологии

ежемесячно Солодкая Г.А.,
учитель химии и

биологии
18 Мониторинг психоэмоционального состояния

учащихся 5-10 классов
Октябрь 2022,
апрель 2023

Новицкая Е.Е.,
социальный

педагог

19 Оказание психолого-консультативной помощи
обучающимся, показавшим по результатам
Мониторинга высокий уровень тревожности.

постоянно Новицкая Е.Е.,
социальный

педагог,
классные

руководители,
специалисты ЦДК

Работа с родителями по  повышению качества образовательных результатов
1 Ознакомление с изменениями в Положении о

промежуточной аттестации учащихся и
осуществлении текущего контроля
успеваемости обучающихся (родительское
собрание № 1)

Сентябрь 2022 Пономаренко А.В.,
директор

2 Рассмотрение вопроса о выборе учебных
предметов для сдачи на ГИА-2023 на
родительских собраниях

Октябрь 2022 Классные
руководители

3 Информирование родителей обучающихся о
результатах диагностических работ
(школьные, ДР, ВПР, комплексные)

постоянно Классные
руководители

4 Дни открытых дверей (посещение родителями
уроков)

1 раз в четверть Пономаренко А.В.,
директор

5 Интерактивный опрос о качестве
предоставляемых образовательных услуг

постоянно Пономаренко А.В.,
директор

Директор МБОУ ООШ № 49                                          А.В. Пономаренко

С планом мероприятий по повышению качества образования в 2022-2023
учебном году  ознакомлены:
№ п/п ФИО Дата ознакомления Роспись об

ознакомлении
1 Пономаренко Ольга Валентиновна
2 Татарчук Светлана

Владимировна
3 Мартюк Марина

Николаевна
4 Лалетина Алина Дмитриевна
5 Прямушко Жанна

Игоревна
6 Новицкая Евгения Евгеньевна
7 Локопас Наталья Александровна

		2023-05-18T08:02:22+0300
	Пономаренко Андрей Васильевич